
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  153Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

tenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; 
Elemento de Despesa: 3390-40; 
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça. 

Protocolo: 821927
Núm. do Contrato: 080/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 022/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa MARTINS NET SERVIÇOS DE TELECOMUICAÇÕES LTDA (CNPJ nº 
09.437.086/0001-99)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Cachoeira do Arari/PA.
Data da Assinatura: 29/06/2022
Vigência:.01/07/2022 a 01/07/2023
Valor Total: R$ 11.350,00 (onze mil trezentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758 Elemento 
de Despesa: 339040; Fonte: 0101. Fonte: 0301
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 822151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 093/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA INTELIGÊNCIA DE 
NEGÓCIOS SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Aquisição de solução de Tecnologia da 
Informação do tipo Data Discovery / Business Discovery corporativo 100% in 
memory para o Ministério Público do Estado do Pará, incluindo fornecimento 
de licenças de software, serviços de suporte técnico, atualização de versão e 
treinamento para transferência tecnológica e uso de todas as funcionalidades 
dos produtos adquiridos. Prorrogação de vigência do Contrato Original por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 30/09/2022, nos termos no art. 57, II, da 
Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 29/06/2022.
Vigência do Aditamento: 30/09/2022 a 29/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8760.
Elemento de Despesa: 339040.
Fonte: 0101 Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 821902
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 059/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e JCL SERVIÇOS DE INTERNET LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA. Prorrogação de vigência do 
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 16/10/2022, nos termos no 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 29/06/2022.
Vigência do Aditamento: 16/10/2022 a 15/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339040.
Fonte: 0101 Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 821910

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 033/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 139272/2021
Objeto: prestação de serviços continuados de manutenções preventiva 
e corretiva das 03 (três) Catracas de Controle de Acesso TELEMÁTCA, 
instaladas no prédio da PJ de Redenção, modelo PD300, leitor de código 
de barras e biometria OP4, com Licenças de Catraca e Administração 
de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico das licenças de 
Catracas e Administração de PORTARIA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101. 03. 091. 1494. 8758 - Promoção e 

Defesa dos
Direitos Constitucionais.
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa 
Jurídica;
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 821997

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resultado 
da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação 
do Pregão Eletrônico nº. 018/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AD-
MINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, CONTROLE INFORMATIZADO E INTERME-
DIAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, MEDIANTE CREDENCIAMENTO 
DE POSTOS E USO DE CARTÕES DE PAGAMENTO ELETRÔNICOS MAGNÉTI-
COS OU COM CHIP, PARA O ABASTECIMENTO DA FROTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO PARÁ, INCLUÍDOS VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.- À vista da habilitação, foram declaradas 
vencedoras as empresas com os seguintes valores:
CNPJ 27.284.516/0001-61 - MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
FROTA LTDA.
 – TOTAL R$ 3.773.284,32
Grupo 01 – Valor Total: R$ 3.773.284,32
Valor Total do Certame: R$ 3.773.284,32
Belém (PA), 30 de JUNHO de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 822032
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-MP/PA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIA-
MENTO, CONTROLE INFORMATIZADO E INTERMEDIAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS, MEDIANTE CREDENCIAMENTO DE POSTOS E USO DE 
CARTÕES DE PAGAMENTO ELETRÔNICOS MAGNÉTICOS OU COM CHIP, 
PARA O ABASTECIMENTO DA FROTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, INCLUÍDOS VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL E SEUS ANEXOS.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo nº 
140584/2021) que ensejou o
Pregão Eletrônico nº. 018/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designada pela 
PORTARIA nº. 2323/2022-MP/PGJ, adjudico e homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
CNPJ 27.284.516/0001-61 - MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
FROTA LTDA.
– TOTAL R$ 3.773.284,32
Grupo 01 – Valor Total: R$ 3.773.284,32
Valor Total do Certame: R$ 3.773.284,32
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, de de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 822258
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N. 05/2022
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional (CEAF/MPPA), e a Unidade Nacional de Capaci-
tação do Conselho Nacional do Ministério Público (UNC/CNMP), resolvem: 
TORNAR PÚBLICO A prorrogação do prazo de submissão de artigos prove-
nientes de estudos e pesquisas interdisciplinares relacionadas a temas ju-
rídicos, para envio de trabalhos para compor o e-book: “Ministério Público 
e Novas Tecnologias: avanços, desafi os e perspectivas”.
1. Os artigos poderão ser submetidos para o endereço eletrônico ceaf_pe-
riodicos@mppa.mp.br até o dia 17/08/2022.
2. Os trabalhos aprovados com ressalvas para adequações de conteúdo 
deverão ser reenviados pelo(a) autor(a) por e-mail, realizadas as adequa-
ções indicadas, no período de 06 a 16/09/2022, e serão encaminhadas ao 
Conselho Editorial para nova avaliação.
3. Eventuais omissões do presente Edital serão resolvidas pelo Conselho Editorial.
Belém/Pará, 22 de junho de 2022.
César Bechara Nader Mattar Júnior 
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Pará
Daniel Carnio Costa 
Presidente da Unidade Nacional de Capacitação do Ministério Público 
Conselho Nacional do Ministério Público

Protocolo: 821910


